
 

Delibera n. 33  1/5 

COPIA 
 

Delibera n.° 33/2017 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 
Seduta del 27.03.2017 - delibera n.33 

____________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  DEL  COMUNE  DI SUNO 

(O.I.V.) - ANNI 2017/2019.           
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2017), il mese di marzo, il giorno ventisette, alle ore 22.30, 
si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori: 
 
 
 

  Presenti 
 

Assenti 

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

  

GIULIANI RICCARDO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

  

NOBILE LUIGINO 

  

  

  

Totale   2   1 
 
 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Serena D.ssa DE LUCA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Riccardo GIULIANI, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la votazione dell’oggetto 
sopra indicato.   



 

Delibera n. 33  2/5 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente per oggetto: 
 

 

 
 

DATTO ATTO che si deve procedere ex novo alla costituzione del Nucleo di Valutazione del 
Comune di Suno per gli anni 2017, 2018 e 2019 per scadenza dei termini del precedente mandato, 
fissati con Deliberazione di Giunta Comunale n.9 del 3 marzo 2014, successivamente modificata 
dalla Deliberazione di G.C. n.56 del 27 agosto 2015 che stabiliva la sostituzione di parte dei 
componenti, appartenenti al Nucleo stesso;     

CIO’ DETTO,                 

VISTO: 

- l’art.147 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. dove si indica che le Amministrazioni 
istituiscono i nuclei di valutazione; 

- l’art.9 del C.C.N.L. stipulato in data 31.03.1999, dove si indica la disciplina del 
conferimento degli incarichi delle posizioni organizzative e si presuppone che gli Enti 
abbiano realizzato alcune innovazioni, tra cui l’istituzione e attivazione dei nuclei di 
valutazione; 

- l’art.14 del D.Lgs. n.150 del 27 Ottobre 2009 che, al comma 1, prevede che ogni 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance e, 
al comma 2, che l’organismo in questione sostituisca i servizi di controllo interno, 
comunque denominati, di cui al D.Lgs. n.287 del 30 Luglio 1999, ed eserciti, in piena 
autonomia, le attività di cui al comma 4, le attività di controllo strategico di cui all’art.6, 
comma 1, del citato Decreto Legislativo n.286/1999 e riferisca, in proposito, direttamente 
all’Organo di indirizzo politico-amministrativo; 

- l’art.30 del D.Lgs. n.150 del 27 Ottobre 2009 che prevede i tempi e le modalità di 
sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al D.Leg.vo n.286/1999; 

- il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente secondo quanto previsto dal D.Lgs. 
n.150/2009, che disciplina il ruolo e l’attività del Nucleo di Valutazione; 

- l’art.16 del Regolamento che disciplina la composizione e la durata del Nucleo di 
Valutazione …..omissis.. costituito, ai sensi dell’art.147 del D.Lgs. n.267/2000 dal 
Segretario Comunale e da due esperti esterni, con competenze in tecniche di valutazione e 
sul controllo di gestione, che assume tutte le funzioni attribuite dal D.Lgs. n.150/2009 
all’Organismo Indipendente di Valutazione delle performance (O.I.V.). Il Presidente viene 
designato dai componenti del nucleo stesso……. La durata dell’O.I.V. è di anni 3 rinnovabile 
una sola volta……. Il Segretario Comunale nomina il Segretario dell’O.I.V.;  

DATO ATTO: 

 che l’Amministrazione ha contattato nuovamente la Figura qui sotto elencata per la  
riattribuzione delle funzioni di membro esterno, incarico già ricoperto nel precedente 
istituto, che dimostra competenza in merito e garantisce di non percepire indennità per 
tale compito, a tutela dell’Ente, nel rispetto della “ Stabilità ” annuale: 

 Dr. MARTELLI Luigi, Dottore/Commercialista, nato a Suno l’11/05/1946 e residente in 
Suno (No), in Piazza Castello n.1;  

Costituzione Nucleo di Valutazione del Comune di Suno (O.I.V.) – Anni 2017/2019. 



 

Delibera n. 33  3/5 

 che l’Amministrazione intende confermare nel ruolo di Presidente dell’Organismo il 
Segretario Comunale di ruolo, D.ssa Serena DE LUCA; 

 che l’Amministrazione ha individuato la Figura qui sotto elencata per l’attribuzione delle 
funzioni di membro esterno, in possesso dei giusti requisiti di competenza in materia e con 
la garanzia di non avanzare richiesta di indennità per tale compito, a tutela dell’Ente, nel 
rispetto della “ Stabilità ” annuale: 

 Dr. PASSARO Armando, Segretario Comunale presso i Comuni di Gattinara (VC), 
Caresana (VC) e Lozzolo (VC), nato a Napoli il 18/05/1980 e residente a Novara, in Via 
Nicolao Sottile n.8;  

 
VISTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e 
ss.mm.ii.; 

P R O P O N E 

1) Di costituire ex novo il Nucleo di Valutazione del Comune di Suno, alla luce di quanto 
espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
con la seguente composizione: 
 

- Segretario Comunale Serena d.ssa DE LUCA – con funzioni di Presidente; 

- Dott. MARTELLI Luigi, Dottore/Commercialista – con funzioni di Membro Esterno; 

- Dott. PASSARO Armando, Segretario Comunale titolare della Sede di Segreteria dei Comuni di 
Gattinara (VC), Caresana (VC) e Lozzolo (VC) - con funzioni di Membro Esterno; 

 
2) Di prendere atto che l’Organo ha durata triennale, entra in vigore a decorrere dalla data 

odierna e scade  il 31/12/2019: 
 

 

3) Di dare atto che il Presidente ed i Membri Esterni del Nucleo di Valutazione non percepiscono 
alcun compenso, in base a dichiarazione e/o competenze dell’Ente; 
 

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet www.comune.suno.novara.it 
alla sezione “Trasparenza, Valutazione e merito”, in applicazione di quanto previsto 
dall’art.11 – comma 8 del D.Lgs. n.150/2009; 

 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 – 

del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.   
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.  

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Serena D.ssa De Luca 

 

 

 



 

Delibera n. 33  4/5 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suestesa proposta di deliberazione; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio; 

All’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

D E L I B E R A 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Constatata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

All’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi;  
 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.      
 

  
 

  



 

Delibera n. 33  5/5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno …………………………….e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 
 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

Suno, lì 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 
 


